
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/96-345/2022

 «28» апреля 2022 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>,

заседание проведено в режиме видеоконференцсвязи при участии представителя МБУ
«Управление городского хозяйства и строительства» <…>, в отсутствие ИП <…>, извещенного о
месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя <…> (вх. от 22.04.2022 № 2748) на действия
заказчика - МБУ «Управление городского хозяйства и строительства» (далее – Заказчик) при
проведении открытого конкурса в электронной форме на выполнение работ по разработке
проектно-сметной документации и строительству трех многоквартирных жилых домов в г.
Гусиноозерск в Селенгинском районе Республики Бурятия, № 0302300167222000006 (далее –
Конкурс), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Административным регламентом, утвержденным приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

Заявитель указывает, что Заказчик в проекте контракта неправомерно не установил условие о
казначейском сопровождении контракта. Просит приостановить закупку, признать жалобу
обоснованной и выдать предписание об устранении допущенного нарушения.

Заказчик с доводом жалобы не согласился, считает, что извещение и проект контракта
соответствуют требованиям действующего законодательства о контрактной системе в сфере
закупок. Правовая позиция изложена в отзыве на жалобу. Просит признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и пояснений,
Бурятское УФАС России установила следующее:

08.04.2022 на официальном сайте в единой информационной системе размещено извещение о
проведении Конкурса № 0302300167222000006. Начальная (максимальная) цена контракта -
377 740 960,00 рублей.

В соответствии с пунктом 1 части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, в том числе с учетом
положений части 13 статьи 37 Закона о контрактной системе, о порядке и сроках осуществления
заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной
услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, о порядке и сроках оформления результатов такой приемки, а также о порядке и
сроке предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения гарантийных
обязательств в случае установления в соответствии с частью 4 статьи 33 Закона о контрактной
системе требований к их предоставлению. В случае, если контрактом предусмотрены его
поэтапное исполнение и выплата аванса, в контракт включается условие о размере аванса в
отношении каждого этапа исполнения контракта в виде процента от размера цены
соответствующего этапа.

Согласно части 2 статьи 35 Закона о контрактной системе Правительство Российской Федерации,
высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации, местная
администрация определяют случаи осуществления банковского сопровождения контрактов,
предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг соответственно



для федеральных нужд, нужд субъекта Российской Федерации, муниципальных нужд, в форме
нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации,
муниципальных правовых актов. При этом Правительство Российской Федерации вправе установить
минимальный размер начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), с учетом значения которого в
соответствии с настоящей частью определяются случаи осуществления банковского
сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд.

Пунктом «а» части 4 постановления Правительства РФ от 20.09.2014 № 963 «Об осуществлении
банковского сопровождения контрактов» установлено, что минимальный размер начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), с учетом значения которого высшие исполнительные органы
государственной власти субъектов Российской Федерации, местные администрации определяют
случаи осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются
поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд субъекта Российской
Федерации или муниципальных нужд, составляет:

а) в отношении банковского сопровождения контракта, заключающегося в проведении банком,
привлеченным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком, мониторинга расчетов в
рамках исполнения контракта, не менее 1 млрд рублей (для субъекта Российской Федерации), не
менее 200 млн рублей (для муниципального образования).

Администрацией МО «Селенгинский район» от 30.04.2015 № 255 банковское сопровождение
контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
обеспечения муниципальных нужд, осуществляется в случае осуществления закупок с начальной
(максимальной) ценой контракта 200 млн.рублей и более.

Согласно условиям извещения, НМЦК составляет 377 740 960,00 рублей.

Статьей 242.27 Бюджетного кодекса РФ предусмотрено, что казначейскому сопровождению не
подлежат средства, предоставляемые юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг:

1. на основании: государственных (муниципальных) контрактов, исполнение которых подлежит
банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пунктом 2.4.49-2.4.54 проекта контракта Заказчиком установлено, что по контракту осуществляется
банковское сопровождение контракта.

Комиссией установлено, что в соответствии с пунктом 3.8.1 проекта контракта Заказчик обязан
произвести предоплату (оплатить аванс) Генподрядчику в размере 30% от цены контракта не
позднее 10 рабочих дней с даты заключения контракта на основании выставленного
Генподрядчиком счета, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства РФ от 29.03.2022 N 505 "О
приостановлении действия отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации и установлении размеров авансовых платежей при заключении государственных
(муниципальных) контрактов в 2022 году" установлено следующее: в 2022 году главные
распорядители средств федерального бюджета как получатели средств федерального бюджета и
подведомственные им получатели средств федерального бюджета (далее - получатели средств
федерального бюджета) предусматривают в заключаемых ими договорах (государственных
контрактах) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), средства на финансовое
обеспечение которых:

подлежат в случаях, установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации, казначейскому сопровождению, - авансовые платежи в размере от 50 до 90 процентов
суммы договора (государственного контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств,
доведенных до получателей средств федерального бюджета на указанные цели на
соответствующий финансовый год;



не подлежат казначейскому сопровождению, - авансовые платежи в размере до 50 процентов
суммы договора (государственного контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств,
доведенных до получателей средств федерального бюджета на указанные цели на
соответствующий финансовый год.

Следовательно, в ходе исполнения муниципального контракта, Заказчиком будет применяться
банковское сопровождение контракта, в связи с чем, Заказчиком правомерно не установлено
казначейское сопровождение контракта и аванса. Довод Заявителя признается несостоятельным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ИП <…> необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


